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RESUMEN EJECUTIVO

La Comunidad Autonoma de Castilla y Ledn representa el 18,6% de la superficie nacional (12 CCAA) el
5,4% de la poblacion espafiola y el 5,4% del Producto Interior Bruto (PIB) 2010, lo que supone 22.388
€/habitante, similar a la media nacional (22.517€/hab).

El peso de la Agricultura, la Ganaderia y la Pesca en Castilla y Lebn es significativo, representando el
6,6% del PIB regional (casi el triple de la media nacional) y el 13,4% del Valor Afiadido Bruto agrario total de
Espafia (22 CCAA tras Andalucia). Tres subsectores, porcino, cereales y leche, destacan en la produccion
de la rama agraria de la region pues suman el 60%, y con un porcentaje importante respecto al total
nacional (15, 22 y 25% respectivamente). Las explotaciones agrarias tienen una SAU media de 57 Ha, méas
del doble de la media nacional, y 61 Unidades Ganaderas por explotacion, que junto con el dato que solo el
5% es superficie regada, caracterizan a la meseta castellana. Son muy importantes los cultivos de cereales
(trigo 30% y cebada 36% del total nacional), remolacha (69%), leguminosas (47%), maiz (30%) y
patata(27%), que la convierten en la 12 CCAA de estos cultivos. En ganaderia, el vacuno tiene el 22% de la
cabafia nacional (17% de las subexplotaciones vacunas espafiolas) por lo que es la 12 CCAA en especial de
vacas nodrizas; en ovino (20% del censo y 11% de las subexplotaciones) son la 22 CCAA tras Extremadura;
en porcino (15% y 16%) la 32 CCAA tras Catalufia y Aragdn; en conejos (29% y 8%) y gallinas de puesta
(15% y 9%) también es la 22 CCAA, todo lo cual ponen en importancia a la regién, con el 15% de todas las
explotaciones ganaderas espafiolas. También destaca que en las Ayudas de la PAC recibe del Pago Unico
el 16% del total contando con el 10% de beneficiarios, convirtiéndola en 22 CCAA; ademas recibe el 77% de
la ayuda adicional por remolacha y el 27% del pago acoplado al bovino. En Desarrollo Rural es de destacar
el montante total de PDR de Castilla y Leén, que suman mas de 2,2 mil millones € (en 2011 recibi6 el 14%
del segundo pilar de la PAC, siendo la 12 CCAA). La densidad media del medio rural castellanoleones es 11
hab/Km2, la 22 CCAA mas baja tras Aragon). El 12% de la poblacion rural espafiola es castellano-leonesa,
ocupando el 21% de la superficie del medio rural espafiol. En Turismo Rural tiene el 21% de las plazas y
recibié el 23% de los viajeros (12 CCAA). La Industria Agroalimentaria (IAA) de Castilla y Ledn representa
el 3,6% del PIB regional, el 10% de la cifra de negocio nacional (32 CCAA tras Catalufia y Andalucia), y es el
27% del total del sector industrial regional. Destacan el subsector industrias carnicas (29% del sector I1AA
regional y 12% del subsector nacional), industrias lacteas (12% del subsector y 12 CCAA en ventas de
productos), pan y pastas (12%) y la de alimentaciéon animal (9%). En Comercio exterior por las aduanas
de esta region se exportd en 2010 en valor el 18% del azlcar y confiteria espafiola, el 14% de la leche,
lacteos, miel, huevos y el 13% de preparaciones alimenticias. Las importaciones han sido el 4% del total.

En Agua el consumo por habitante es superior a la media espafiola con mayor conformidad en el
tratamiento de aguas residuales urbanas que la media. Castilla-Ledn tiene un consumo de energia eléctrica
por habitante similar a la media. En Energias renovables la potencia instalada es el 18% de la espafiola (22
CCAA tras Castilla-La Mancha), destacando la edlica (22% del total y 12 CCAA). La region supone el 8,5%
de las emisiones de Gases de Efecto Invernadero (GEI) de Espafia. Y consume el 8,9% de productos
petroliferos y el 15% del gasodleo agricola y pesquero (12 CCAA). En Calidad del Aire sélo en el ozono (03)
se han superado sus valores limite. En usos de Suelos, su distribucién es similar a la media nacional,
aunque su evolucion manifiesta un incremento en el uso artificial superior a la media nacional. En erosién
sus pérdidas han sido menores a la media espafiola. Castilla-Ledn tiene el 18% del medio terrestre de la
Red Natura 2000. En Espacios Protegidos tiene el 11,6% de la superficie protegida espafola, que supone
el 6,7% de la superficie total de Castilla-Ledn. Entre ellos destacan el Parque Nacional Picos de Europa y
los Parques Naturales de Hoces de Duratén y el del cafion Rio Lobos. Y en Humedales suponen el 1% en
superficie de humedales espafioles. La region representa el 18,6% de la superficie geografica nacional, y
posee el 17% de la Superficie Forestal espafiola (12 CCAA). La evolucion histérica de incendios forestales
sefiala que en 2010 ha habido un descenso tanto en superficie como en nimero. Sobre Residuos urbanos,
esta por debajo de la media en su generacién, y por debajo en su recogida selectiva, excepto en vidrio. En
residuos industriales Castilla y Ledn es la region que mas genera (55%).

En Inversiones del Departamento en 2010 el 8,4% de las inversiones territorializables se destinaron a
Castilla y Ledn, destacando los Programas Desarrollo del Medio Rural (33,4%), Gestion de infraestructuras
del agua (11%) y Proteccion y mejora del medio natural (11%)

La situacion de coyuntura refleja un aumento en superficie y produccion de maiz, girasol, patata y
remolacha. En sacrificios destaca que el 33% del ovino se sacrifica en Castilla-Le6n (12 CCAA), el 19% del
bovino (22 CCAA tras Catalufia) y el 15% del porcino (22 CCAA). En produccion de leche es el 13% del total.
En precios sigue estable en maiz y cebada pienso, mientras el cordero y el afiojo al alza. En la leche pese a
haber aumentado respecto a 2010, estd un 2% por debajo de la media. En desempleo agrario la tasa del
cuarto trimestre 2011 es 7,4% muy inferior a la nacional. El agua embalsada es el 53%

P° DE LA INFANTA ISABEL, 1

. 28071 - MADRID
[CORREO ELECTRONICO] TEL: 913475403

2 FAX: 913475117

sgapc@magrama.es



SUBSECRETARIA

SUBDIRECCION GENERAL DE ANALISIS,
PROSPECTIVA'Y COORDINACION

INDICE
1. INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS, PESQUEROS Y ALIMENTARIOS .......cccoocveeeiiieeeeeen, 4
1.1. Principales Indicadores de la Economia y del Sector Agroalimentario .............ccccccvvveeeeeeeieiiivnnnnan. 4
1.2. Principales Datos Estructurales de las Explotaciones Agrarias ...........cccvvvveeeeeisiicineeeeeeeessssivenenns 5
1.3. Ayudas de la Politica Agricola Comin y de la Politica Pesquera ComuUn..........ccccceeeevviicivvveeneeenn. 5
1.4. (D=1 TR o [ IS =To [T o T Ao | ir= U4 o PSP 6
1.5. IS or= o FoTo Yo = 1 = VPSP PP PP 7
1.6. BI85 o TN U -SSP 7
1.7. ST =Tod (o g LT o [N T o PR PT TR PPPPPPPI 7
1.8. INAUSTIA AGrOAIIMENTAITA .....ciiviiiee ittt ettt e e bt e e st e e sbb e e e snnneees 8
1.9 [07e] 40 1T do o TN o q (=7 ¢ T SR T R POPPPPI 9
2. INDICADORES AMBIENTALES ...oi oottt e ettt e e e e e e et e e e e e e e e e ataa s e e e aeeeantann s 11
2.1 AAGUBL ¢ oo e oo e e e e e e e e e e e e e e e e e 11
2.2. S 0= o - PSSR 11
2.3. (071 1To F= To o [=T N[ 2P PTTT PRI 11
2.4. YU =] o PRI PPPPR 13
2.5. Figuras de Proteccion Medioambiental...............coccuiiiiiiie i 14
2.6. S L=Tot (o] g o] (=] = | PSP PTPPRTPPPRPN 14
2.7. =T [0 18 oL USROS PSP 15
3. INVERSIONES DEL DEPARTAMENTO ...oiiiiiiiiieiiiiiee ettt ettt e et ee e st ee e s sntaeeessntaeeessnteeeesasaeeeeans 16
4. INFORME DE COYUNTURA ... ettt sttt s et e e sttt e e s bbb e e s sbe e e s snbb e e e s snbneeeesnnneeas 18
4.1. PrOUCCIONES GFAIIAS. ... eeeeeiiueieee e ettt sttt ettt ettt e sttt e e st bt e e s ab bt e s aab b et e e easbe e e e e anbaeeesannbeeeeannee 18
4.2. = Tol (o LRr= T [ = Lo ST PO PPU PP PTPRPN 18
4.3. [ a0 =T o PP RPT R 19
4.4. Plan de Medidas para la Financiacion del Sector Agrario (afio 2011)........cccccccvveviiiireesiiinee e, 20
4.5. RESEIVAS U8 BJUB .....eeeeiitiiee ettt ettt e et e e e bbbt e e e a b et e e e st et e e e aabb e e e e annbe e e e ennnes 21
4.6. (0= 11To F=To o [= I V] £ PSR UPRTPTRPRR 21
ANEXO: HECHOS, BOLETINES Y NOTICIAS ... ..ttt ettt ettt e s sae e st a e e e st e e e e nees 22
HECHOS HESTACADIES ..ottt et e e e e s e bbbt e e e e e e e s e abe e e e e e e e e e sannes 22
Destacados en Boletines OfiCIAIES .....c.uuiiiiiiiiie e st e st e e et e e e s srbeeeeea 22
N o Ao = TR0 L e = o L= W PSR OTP 22

P° DE LA INFANTA ISABEL, 1
28071 - MADRID

[CORREO ELECTRONICO]

3 TEL: 913475403

FAX: 913475117

sgapc@magrama.es



iy MINISTERIO DE
” AGRICULTURA, ALIMENTACION
Y MEDIO AMBIENTE,

SUBSECRETARIA

SUBDIRECCION GENERAL DE ANALISIS,

PROSPECTIVA Y COORDINACION

1. INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS, PESQUEROS Y
ALIMENTARIOS
1.1. Principales Indicadores de la Economiay del Sector Agroalimentario
| . . . : Castillay N . . ~
mportancia de la Economiay del Sector Agroalimentario Lebn ESPANA | Castillay Ledn / Espafia
Principales Indicadores: Territorio, Poblacién y Economia (1)
Superficie (km°) 93.894 504.742 18,6%
Poblacion, 2011 (habitantes) 2.558.463 | 47.190.493 5,4%
Densidad (hab./km?) 27,25 93,49
Superficie en Medio Rural (km?) 90.564 427.461 21.2%
Poblaciéon en Medio Rural, 2010 (habitantes) 985.922 | 8.234.915 12,0%
Densidad Medio Rural (hab./km®) 10,89 19,26
Producto Interior Bruto (PIB), 2010 (Millones €) 57.280 1.062.591 5,4%
Macromagnitudes Sector Agroalimentario (Millones de Euros) (2)
VAB Agricultura, ganaderia y pesca 3.538,6 26.494,0 13,36%
Porcino 20,3% 11,3% 15,1%
Importancia Cereales 19,9% 7,7% 21,9%
Sectorial (%) Lec_he 19,1% 6,4% 25,4%
Bovino 9,9% 5,5% 15,3%
Ovino 5,5% 2,6% 17,6%
VAB Industria de alimentacion, bebidas y tabaco 2.027,2 20.245,0 10,01%
Composicion Sectorial del PIB (3
Agricultura, ganaderia y pesca 6,62% 2,68%
Energia 3,93% 3,05%
Industria 13,49% 12,56%
Construccién 10,65% 10,06%
Servicios 65,32% 71,65%
Fuentes:
(1) INE. Contabilidad Regional de Espafia; Datos PIB: afio 2010 (12 Estimacion); Datos Medio Rural: Padron Municipal de

@
(©)

Habitantes. Clasificacion segun Ley 45/2007 de Desarrollo Sostenible del Medio Rural. Municipio Rural: Poblacion menor a
30,000 hab. y Densidad menor de 100 hab./km?

Datos VAB: 2008, fuente INE, Contabilidad Regional de Espafia; Datos Importancia Sectorial: Afio 2003, fuente: Boletin de
Informacion Agraria de la Consejeria Agricultura y Ganaderia de Castilla y Le6n.

Datos de la composicion sectorial del PIB calculados a partir de la contribucién de cada sector al VAB (2010 12 Estimacion)
total sin incluir el valor de los impuestos netos sobre los productos. Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espafia.

Nota: VAB = Valor Afadido Bruto: Es el resultado final de la actividad productiva, en valor monetario.
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Principales Datos Estructurales de las Explotaciones Agrarias

Caracterizacion de las Explotaciones Agrarias Castillay Lebn ESPANA CyL/Esp | Fuentes: Censo Agrario
Ne Explotaciones 98.247 989.796 9,9% 2010 y Anuario Estadistica
Explotaciones Agrarias SAU Media (ha) 56,6 24,56 Agraria, 2009, MAAMA.
2009 Ud. Ganaderas (miles) 2.255,0 14.830,9 15,2% | Fuente Superficie Regada:
UTA por Explotacion 0,7 0,90 Encuesta sobre Superficies y
UDE por explotacién 19,1 15,6 Rendimientos de Cultivos
(ESYRCE)
Maiz 103.299 348.049 | 29,60% ;ﬂ,\tﬂicgbgnzgagﬂzgé
Trigo 539.713 1.772.752 30,44% Agricola’s y.Geinaderos
Cebada 1.095.023 3.024.726 36,20% Informe SITRAN '
- . Leguminosas grano 146.979 311.119 47,24%
Superficies de Cultivos | oo 23.237 85.366 27,22% e —
(hectareas) Afio 2009 ’ . : : ! SAU: Superficie Agraria Util
Cultivos forrajeros 157.272 950.538 16,55% (ha) = Conjunto de las tierras
Girasol 268.055 851.120 31,49% | |abradas y tierras para pastos
Remolacha 34.262 49.813 68,78% permanentes
Vifiedo 72.565 1.028.258 7,06% UG: Unidades Ganaderas:
Vacuno Total 1.329.572 6.058.586 | 21,95% Numero de cabezas
Vacas nodrizas 548.607 2.087.890 | 26,28% multiplicado por un
Vacas de leche 101.592 865.680 | 11,74% coeficiente que varia para
Porcino 3.782.197 26.769.839 | 14,13% cada especie y tipo. Agrega
Cabafia Ganadera Ovino 3.449.790 | 17.453.013| 19,77% | enun solo indicador a varias
(NGmero de Cabezas) Caprino 151.741 2.606.582 | 5,82% especies diferentes
Afio 2011 Equidos 66.901 719.711| 9,30% | UTA:Unidades de Trabajo-
Gallinas, para huevos 11.339.462 | 76.280.437 | 14,87% | Afo; 1 UTAequivale al
Gallinas, para carne 11.878.936 | 224.442.244 | 5729% trabajo que realiza una
Conejos 1780.473|  6.019.473| 2058% | Pesonaa “meo Closrg%'em a
Apicultura 402.874 2511903 | 16,04% | 0 largode 1 afio (1.
Total Explotaciones . horas y ”."as)-
Ganaderas 2011 Todas las especies 113.288 775.012 | 14,62% U!DE: U_n{ldades qe _
Vacuno Total 25.601 147829 | 17,32% | openoonEeonomica (1
Porcino 14.629 88.149 | 16,60% Margen Bruto Estandar)
Ovino 12.275 107.776 | 11,39% | gypexplotacion ganadera
N° Subexplotaciones Caprino 2.537 66.383 | 3,82% Cada una de las unidades en
ganaderas por eSpeCieS Afo EquidOS 14.481 161.639 8,96% que se puede descomponer
2011 Gallinas, para huevos 166 1.759 9,44% una explotacién ganadera
Gallinas, para carne 509 5597 | 9,09% atendiendo a la especie animal
Conejos 302 3.791| 7,97%
Colmenas 4.144 24431 | 16,96%
(hsetéfae}g';‘; Esg;‘éﬁl Total 448141 | 3.484.938| 12,86%

1.3. Ayudas de la Politica Agricola Comun y de la Politica Pesquera Comun
Ayudas Agrarias, 2011, Millones € Castillay Ledn | ESPANA Castllzlslzgﬁléeon/
FEAGA, Solicitud Unica 9429 5.881,1 16,03%
Ayuda Adicional Remolacha 16,4 21,3 77,20%
Ayudas Acopladas a Ganaderia Bovina 96,9 354,9 27,30%
Programas Desarrollo Rural o
(FEADER + Gasto Nacional + Autonémico) 263,6 1.891.4 13,94%
Fuente: FEGA
Derechos de Pago Unico, 2011 Castillay Le6n | ESPANA Cas‘ilzlsl?);/ﬁléeon/
NUmero de beneficiarios 92.938 928.143 10,01%
NuUmero de derechos 3.898.545 16.687.655 23,36%
Importe total de los Derechos (Millones €) 826,78 4.636,91 17,83%
Valor Medio por Derecho (€) 212,08 277,86
Valor Medio por Beneficiario (€) 8.896 4.996

Fuente: FEGA
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. - FINANCIACION
GASTOS PUBLICOS PREVISTOS EN COFINANCIACION 2007 - 2013 (Euros) NACIONAL ADICIONAL
GASTO NACIONAL o
EJE GPT AGE % CA % TOTAL FEADER % | AGE CA TOTAL
Eje 1 | 918.154.874 |241.629.287 | 26,32 | 265.686.535 | 28,94 | 507.315.822 |410.839.052 |44,75| 0 |317.400.000 0
Eje 2 | 792.142.501 |222.855.000 | 28,13 |222.785.188 | 28,12 | 445.640.188 |346.502.313|43,74| 0 0 0
Eje 3 32.927.622 10.056.430 | 30,54 | 10.055.762 | 30,54 | 20.112.192 12.815.431 |38,92| O 0 0
Eje4 | 217.167.291 | 69.819.286 |32,15| 69.819.282 | 32,15 | 139.638.568 | 77.528.724 |35,70| O 0 0
Eje 5 3.399.999 0 0,00 | 2.040.000 |60,00 2.040.000 1.360.000 |[40,00| O 0 0
TOTAL | 1.963.792.288 | 544.360.003 | 27,72 | 570.386.766 | 29,05 | 1.114.746.769 | 849.045.519 | 43,23 | 0 |317.400.000 0
Fuente: Programa de Desarrollo Rural de Castillay Ledn.
GTP: Gasto Publico Total; AGE: Administracion General del Estado; CA: Comunidad Autdbnoma; FEADER: Fondo Europeo
Agricola de Desarrollo Rural.
Ejes: 1 — Aumento de la Competitividad del Sector Agrario y Forestal
2 — Mejora del Medio Ambiente y del Entorno Rural
3 — Calidad de Vida en las Zonas Rurales y Diversificacion de la Economia Rural
4 — Leader
5 — Asistencia Técnica
El porcentaje que representa Castilla y Ledn en el nimero de derechos es méas del doble del porcentaje que
representa en numero de beneficiarios y el valor medio por beneficiario es casi el doble que la media
nacional. Es de destacar que Castilla Ledn se lleva el 77,2% de la ayuda adicional a la remolacha y el
27,3% de la ayuda nacional acoplada al bovino, por lo que el peso del primer pilar es considerable
FONDO EUROPEO DE LA PESCA 2007-2013
PAGOS FONDO EUROPEO DE LA PESCA (FEP) 2011
Millones de Euros
Castillay Lebn Espafia Castillay Ledn / Espafa
FEP 0,23 51,55 0,44%
Gasto Publico 0,23 45,82 0,49%
n° de proyectos 4 2.607 0,15%
Fuente: Secretaria General del Mar, MAAMA.
Gasto Publico: (FEP+Ayuda AGE+ Ayuda CA+ Otras ayudas)
CUADRO DE FINANCIACION DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CASTILLA Y LEON POR EJES PRIORITARIOS.
FEP 2007 — 2013 (Euros)
(Sl Contribuc Conrbucion nzclona co- fi-:;zsniiii Beneficiarios fiﬁiﬁiigce;i Gastos
Ejes pltjc?tlécla del FEP flng‘;cllzaEc;)on Contribuc. privados Beneficiarios sub¥§?§§: e
Total nacional | Central CA Otras publica privados
(@)=(0)+(c) (b) ©=W)+@)+@) (@) (@) () | (d)=(b)/(a)*100 | (a)/(f)*100 (e (e)/(f)*100 (H=@)+(e)
EJE1 0 0 0
EJE 2 13.932.420 | 6.966.210 6.966.210 | 2.226.401 | 4.739.809 50,00% 30,00% 32.508.980 70,00% 46.441.400
EJE 3 0 0 0
EJE 4 0 0 0
EJE 5 0 0 0
TOTAL | 13.932.420 | 6.966.210 6.966.210 | 2.226.401 | 4.739.809 0 50,00% 30,00% 32.508.980 70,00% 46.441.400
Fuente: Secretaria General del Mar, MAAMA.
Ejes: 1.- Medidas de adaptacion de la flota pesquera comunitaria
2.- Acuicultura, pesca interior, transformacién y comercializacion de productos de la pesca y de la
acuicultura
3.- Medidas de interés publico
4.- Desarrollo sostenible de las zonas de pesca
5.- Asistencia Técnica
1.4. Datos del Seguro Agrario

[CORREO ELECTRONICO]

Seguros Agrarios, Plan 2011 Castillay Le6n | ESPANA C.Auténoma / Espafia
Numero de Pdlizas 55.616 318.503 17,46%
Superficie (hectareas) 1.785.186 5.219.812 34,20%
n°. Animales Asegurados 19.100.925 178.040.223 10,73%
Produccién Asegurada (Toneladas) 6.023.871,5 26.471.270 22,76%

Capital Asegurado (Millones €) 1.382,6 8.697,6 15,90%
Coste Neto del Seguro (Millones €) 74,16 463,0 16,02%
Subvencién de Enesa (Millones €) 19,68 158,2 12,44%
Subv. Comunidad Auténoma (Millones €) 9,24 67,0 13,78%
Fuente: ENESA
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1.5. Fiscalidad Agraria

Datos Fiscales, 2008

CyL | ESPANA CyL/
Espafia

Numero de declarantes

88.991 1.043.111 8,5%

IRPF ESTIMACION OBJETIVA Base Imponible sector agrario

(Mill.€) 348 2.861 12,2%

Numero de declarantes con

IRPF ESTIMACION DIRECTA . P L
agricultura como unica actividad

8.061 49.118 16,4%

Fuente: Muestra IRPF 2008. Instituto Estudios Fiscales. MEH

En el IRPF Castilla y Leén supone en el régimen de estimacion objetiva de actividades agrarias un 13,6%
del rendimiento neto total en términos econdémicos y un 8,7% en namero de declaraciones. En el gjercicio
impositivo 2010 se redujeron por circunstancias excepcionales los modulos de todos los subsectores
ganaderos. En el gjercicio anterior (2009) se minoraron los moédulos de los productos del olivo, de la patata,
de la apicultura y del ovino, caprino y vacuno de leche, y en cinco provincias castellano-leonesas el médulo
de los cereales. En el régimen de estimacion directa de actividades agrarias Castilla y Leén es una de las
Comunidades Auténomas mas importantes, representando un 24,9% del rendimiento neto total, que
corresponde a un 16,2% de las declaraciones.

1.6. Turismo Rural

CASTILLA Y LEON ESPANA CYL/ESP.
3er _ 3er _— 3er -
CONCEPTO Trimestre 15'::2225 Trimestre 13'212225 Trimestre 13'2:2225
2011 2011 2011
Viajeros 198.629 | 627.985| 936.802|2.726.666 21,20% 23,03%
Pernoctaciones 539.904 | 1.443.157 | 3.386.804 | 7.795.720 15,94% 18,51%
CASTILLA Y LEON ESPANA CYL/ESP.
Media 3er Media Media 3er Media Media 3er Media
CONCEPTO Trimestre Gltimos | Trimestre | Gltimos Trimestre | Gltimos 12
2011 12 meses 2011 12 meses 2011 meses
Establecimientos 3.245 3.185 15.557 14.994 20,86% 21,24%
Plazas 29.501 28.769 143.997 | 137.314 20,49% 20,95%
Personal empleado 4.956 4,767 23.636 22.037 20,97% 21,63%

Fuente: INE, Encuesta de Ocupacion en Alojamientos de Turismo Rural. Nota: Ultimos 12 meses referidos a los anteriores a
Noviembre de 2011 incluido éste.

Castilla y Ledn recibié durante el tercer trimestre de 2011 al 21,2 % de los viajeros que optan por el turismo
rural, mientras que ese mismo dato para el conjunto de los Ultimos 12 meses quedaria en un 23 %.

Por otra parte, Castilla y Ledn aporta el 21,5 % de los establecimientos, el 21 % de las plazas y el 22 % del
personal empleado en el sector del turismo rural en los Ultimos 12 meses.

1.7. Sector Pesquero

Sector pesquero afio 2009 Castillay Leén | ESPANA | Castillay Ledn/ Espafia
Valor produccién acuicultura ( Millones €) 12,14 397,71 3,05%
Empleo: N°. Unidades Trabajo Afio (UTA) 160 6.183 2,59%
Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino, Anuario de Estadistica 2010.

Las principales producciones de la acuicultura continental en Castilla y Ledn son la Trucha arco iris y la
Tenca.
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Industria: Alimentacién, Bebidas y Tabaco Castilla-Ledn Espafa C.Leb6n / Espafia
N° empresas totales 2012 45.466 1.007.646 4,51%
N° Empresas Alimentarias en alta 2012 1.726 16.928 10,20%
N° empresas alimentarias / Total empresas | 2012 3,8% 1,68%
N° Personas ocupadas 2012 25.061 322.257 7,78%
Ultimos ingresos 2012 | 5.758.087,1 |85.281.565,7 6,75%

Fuente: Base de datos del Registro mercantil de empresas- SABI
Nota: Empresas Alimentarias son aquellas cuya actividad principal se clasifica bajo CNAE 10, 11 0 12
(http://www.bvdinfo.com/Products/Company-Information/National/Sabi)

ULTIMOS INGRESOS

PERSONAS OCUPADAS

SUBSECTORES (2012) (Miles de €) (Namero)

CyL. ESP. CyL/ESP CyL. ESP. CyL/ESP
Procesado y conservacién de carne y elaboracién de productos carnicos 1.851.332,1 | 16.242.865,2 11,40% 8.695 66.723 13,03%
Procesado y conservacion de pescados, crustaceos y moluscos 219.277,1| 3.376.881,5 6,49% 381 15.875 2,40%
Procesado y conservacion de frutas y hortalizas 177.082,5| 5.131.079,8 3,45% 802 24.287 3,30%
Fabricacién de aceites y grasas vegetales y animales 26.578,5 8.310.763,9 0,32% 72 9.239 0,78%
Fabricacion de productos lacteos 831.261,4 8.114.504,8 10,24% 2.105 21.208 9,93%
Fabricacion de productos de molineria, almidones y productos amilaceos 162.589,8 2.032.403,1 8,00% 422 4.542 9,29%
Fabricacion de productos de panaderia y pastas alimenticias 833.992,4 | 6.853.058,4 12,17% 5.665 68.331 8,29%
Fabricacion de otros productos alimenticios 614.693,4 | 11.379.840,2 5,40% 2.886 50.643 5,70%
Fabricacién de productos para la alimentacién animal 565.243,0 6.481.137,9 8,72% 1.138 10.446 10,89%
Destilacién, rectificacion y mezcla de bebidas alcohdlicas 24.081,9 1.220.156,0 1,97% 165 3.732 4,42%
Elaboracion de vinos 423.083,9 | 5.214.905,2 8,11% 2.587 22.622 11,44%
Elaboracion de sidra y otras bebidas fermentadas a partir de frutas 1443 68.312,9 0,21% 1 403 0,25%
fEeIrarggLa:;iggnde otras bebidas no destiladas, procedentes de la 99,9 9.095.9 1,10% 2 58 3.45%
53222;1(;2 ti;k;i?;ﬁ:fj;: alcohdlicas; produccién de aguas minerales y 28.626,9 5.638.053,7 0,51% 140 12.895 1.00%
Total industria alimentaria 5.282.050,2 | 67.956.792,7 7,77% | 22.166 | 271.294 8,17%
Total industria (Alimentacion, Bebidas y Tabaco) 5.758.087,1 | 85.281.565,7 6,75% | 25.061| 322.257 7,78%

Fuente: Base de datos del Registro mercantil de empresas- SABI
(http://www.bvdinfo.com/Products/Company-Information/National/Sabi)

El peso de la Industria Agroalimentaria (IAA) de Castilla Ledn respecto a Espafia es inferior a su peso en la
produccidn agraria, concentrandose principalmente en el sector carnico y lacteo, que representan juntas el
46,6% de los ingresos de la IAA de Castilla Ledn. La industria lactea representa el 10,2% del conjunto de la
industria lactea nacional a nivel de ingresos. En calidad alimentaria diferenciada cabe sefialar que Castilla y
Ledn tiene 32 alimentos y bebidas con Denominacion de Origen o Indicacion Geografica protegidas, entre
las que estan los productos ibéricos de “Guijuelo”, el “Queso Zamorano”, los vinos “Rueda” y “Ribera del
Duero”, las “Judias del Barco de Avila” y las “Mantecadas de Astorga”. En 2010 tiene 493 operadores de
Agricultura ecolégica, con 26.356 Ha dedicadas a ello lo que supone el 1,6% del total nacional ecolégico y
41 explotaciones ganaderas ecoldgicas, el 0,8% de las ecoldgicas nacionales.
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1.9. Comercio Exterior

Valor de las exportaciones agrarias y pesqueras en miles de € en 2010

CASTILLAY % Sobre C. CASTILLA'Y LEON

CAPITULOS TARIC LEON A ESPANA / ESPANA (%)
01 ANIMALES VIVOS 24.295,62 2,05 342.034,43 7,10
02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 221.803,63 18,69 2.874.434,83 7,72
03 PESCADOS, CRUSTACEOS, MOLUSCOS 26.799,99 2,26 1.930.391,16 1,39
04 LECHE, PRODUCTOS LACTEOS; HUEVOS Y MIEL 132.348,16 11,15 925.579,21 14,30
0504 TRIPAS/VEJIGAS/ESTOMAG. ANIMAL 1.906,05 0,16 81.227,90 2,35
07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 41.969,39 3,54 3.995.950,03 1,05
08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 18.248,33 1,54 5.414.869,79 0,34
09 CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIAS 5.011,86 0,42 261.536,72 1,92
10 CEREALES 34.614,05 2,92 373.673,24 9,26
11 PRODUC. DE LA MOLINERIA; MALTA 8.124,04 0,68 197.303,33 4,12
12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUST. 13.094,54 1,10 340.321,03 3,85
13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 6.058,85 0,51 178.929,46 3,39
14 MATERIAS TRENZABLES 18,89 0,00 5.418,82 0,35
15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL 9.707,38 0,82 2.443.927,44 0,40
16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 35.922,32 3,03 860.824,29 4,17
17 AZUCARES; ARTICULOS CONFITERIA 76.293,09 6,43 429.500,12 17,76
18 CACAQ Y SUS PREPARACIONES 2.146,96 0,18 496.959,30 0,43
19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 94.304,84 7,94 800.232,45 11,78
20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 34.093,10 2,87 1.965.940,78 1,73
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS 143.638,43 12,10 1.053.918,38 13,63
22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 144.135,99 12,14 2.747.873,07 5,25
23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 100.446,33 8,46 546.572,19 18,38
24 TABACO Y SUS SUCEDANEOS 12.000,72 1,01 243.807,88 4,92
| TOTAL 1.186.982,54 100,00 28.327.000,00 4,19

Fuente: DATACOMEX (M° de Industria, Comercio y Turismo) y Agencia Espafiola de Administracion Tributaria — Aduanas e Impuestos
Especiales (M° de Economia y Hacienda). El TARIC (Arancel Integrado de las Comunidades Europeas) es un cédigo de clasificacion
aduanera de las mercancias de tipo cerrado.

Porcentualmente sus exportaciones mas importantes son Carne y despojos comestibles (18,69%), Bebidas,
liquidos alcohdlicos y vinagre (12,14%) y Preparaciones alimenticias diversas (12,10%).
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Valor de las importaciones agrarias y pesqueras en miles de € en 2010

CASTILLA % Sobre N CASTILLA Y LEON
CAPITULOS TARIC Y LEON C A ESPANA JESPARA (%)
01 ANIMALES VIVOS 25.306,42 2,55 494.876,08 511
02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 45.848,57 4,61 1.081.432,28 4,24
03 PESCADOS, CRUSTACEQS, MOLUSCOS 173.264,30 17,44 4.285.456,28 4,04
04 LECHE, PRODUCTOS LACTEOS; HUEVOS Y MIEL  90.311,12 9,09 1.673.850,02 5,40
0504 TRIPAS/VEJIGAS/ESTOMAG. ANIMAL 2.264,75 0,23 74.736,75 3,03
07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 115.002,20 11,57 911.766,36 12,61
08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 33.690,74 3,39 1.485.116,26 2,27
09 CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIAS 34.098,47 3,43 710.223,66 4,80
10 CEREALES 67.317,29 6,77 1.808.994,11 3,72
11 PRODUC. DE LA MOLINERIA; MALTA 9.859,74 0,99 156.759,13 6,29
12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUST. 40.619,50 4,09 1.523.491,37 2,67
13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 5.593,59 0,56 114.860,98 4,87
14 MATERIAS TRENZABLES 16,57 0,00 13.029,13 0,13
15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL 33.561,94 3,38 1.242.997,76 2,70
16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 26.332,69 2,65 803.966,73 3,28
17 AZUCARES; ARTICULOS CONFITERIA 108.870,20 10,96 588.994,14 18,48
18 CACAQO Y SUS PREPARACIONES 5.539,12 0,56 802.002,88 0,69
19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 34.257,30 3,45 1.006.590,64 3,40
20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 41.512,58 4,18 778.523,10 5,33
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS 35.569,04 3,58 1.374.315,24 2,59
22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 20.820,09 2,10 1.712.317,14 1,22
23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 43.991,62 4,43 1.306.699,88 3,37
24 TABACO Y SUS SUCEDANEOS 19,21 0,00 1.449.975,04 0,00
[ TOTAL 993.667,04 100,00 25.273.000,00 3,93

Fuente: DATACOMEX (M° de Industria, Comercio y Turismo) y Agencia Espafiola de Administracion Tributaria — Aduanas e
Impuestos Especiales (M° de Economia y Hacienda). EI TARIC (Arancel Integrado de las Comunidades Europeas) es un cédigo de
clasificacion aduanera de las mercancias de tipo cerrado.

Porcentualmente sus importaciones mas importantes son Pescados y crustaceos, moluscos y demas
invertebrados acuéaticos (17,44%) y Hortalizas, plantas, raices y tubérculos alimenticios (11,57 %).
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2. INDICADORES AMBIENTALES

2.1. Agua
Indicadores sobre agua CASTILLAY LEON | ESPANA
Grado de conformidad con la Directiva 91/271/CEE (% h-e), 2010 95,5% 83%
Consumo de agua en los hogares, 2009: (2)
litros/hab/dia 162 149
Variacion 2000-2008 0% n.d.

Fuentes: (1) Perfil Ambiental de Espafia, 2010 y Directiva 91/271/CEE: tratamiento aguas residuales urbanas
(% h-e): habitantes-equivalentes con grado de depuracién conforme con la Directiva 91/271/CEE
(2) INE. Encuesta sobre el suministro y saneamiento del agua, 2009.

2.2. Energia
Indicadores sobre energia CASTILLA Y LEON | ESPANA Caﬂg:‘pérl]‘:on /
Consumo de energia eléctrica por habitante, 2008 (1)
MWh/hab 5,6 59*
Crecimiento 2000-2008 36,4% n.d.
Potencia instalada del régimen especial: renovables (MW), 2010 (2) 5.002 27.686 18,07%
Hidraulica 214 1.991 10,75%
Edlica 4.382 20.203 21,69%
Otras renovables 406 5.491 7,39%
Biomasa : 25 712 3,51%
Solar | 380 4.325 8,79%
Resto renovables 0 455 0,00%
Potencia instalada en central nuclear “Santa Maria de Garofia” (Puesta en
marcha Marzo 1971), (MWe) (4) 466 7.739 6%
Emisiones de GEI (Kt de CO»-eq), 2009 (3) 31.326 367.548 8,52%
Consumo de Gasolinas, gaséleos y fueldleos (Toneladas), 2010 (5) 3.588.670 :40.214.725 : 8,92%
Gasoleo agricola y de pesca (Tipo B) 857.624 | 5.582.864 | 15,36%

* Dato ponderado por poblacion a partir del dato de las CCAA

Fuentes: (1) Perfil Ambiental de Espafia, 2010; (2) Red Eléctrica de Espafia, Informe del Sistema Eléctrico 2010; (3) Resumen
emisiones GEI por CCAA 1990-2009 MAAMA,; (4) CORES: Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos.

2.3. Calidad del Aire

Los datos del Perfil Ambiental de Espafia 2010 para la capital de Castilla y Ledn son los siguientes:

Informacion Perfil Ambiental de Espafia. Datos 2009 CASTILLA Y LEON
(Valladolid)
Concentracién media anual de NO, (ug/m®) (Valor limite 40 pg/m®) 20
N° dias/afio que se supera una concentracién media diaria de PMyo de 50 pg/m® 10
descontando episodios de intrusion de polvo africano (Valor limite: 35 dias/afio)

Fuente: Perfil Ambiental de Espafia, 2010. Informacién por Comunidades Auténomas: datos basicos.

Segun la Junta de Castilla y Ledn las estaciones que superaron los limites en 2010 y la evolucién
2009/2010 se indican a continuacion:
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Indicadores de la calidad del aire: Estaciones en las que se produce superaciéon de

limites. Datos 2010

CASTILLA Y LEON

NO»
N° horas/afio en que supera la concentracién media horaria de 200 ug/m® Valor limite: 18h/afio
Valladolid VALLADOLID 11 2
Soria SORIA 1

Concentracién media anual (ug/m°)

Valor limite: 40 pg/m®

No se superan limites

PMio
N° dias/afio que se supera una concentracién media diaria de 50 pg/m’ Valor limite: 35 dias/afio
Burgos BURGOS 5 9
Burgos BURGOS 4 4
Salamanca SALAMANCA 5 6
Salamanca SALAMANCA 4 9
Valladolid VALLADOLID 11 3
Valladolid VALLADOLID 13 4
Valladolid VALLADOLID 14 3
Burgos ARANDA DE DUERO 2 5
Burgos MIRANDA DE EBRO 1 6
Palencia PALENCIA 3 11
Palencia C PORTLAND 1 7
Segovia SEGOVIA 2 2
Soria SORIA 6
Zamora ZAMORA 2 2
Ledn LA ROBLA 3
Valladolid MEDINA DEL CAMPO 4

Concentracién media anual (ug/m°)

Valor limite: 40 pg/m®

No se superan limites

O3
7 ~ -7 3 Z - - - < 7 :
N° dias/afio que se supera la concentracion de 120 pg/m” maximo diario medias mow!es Valor limite: 25 dias/afio*
octohorarias

Burgos Burgos 4 10
Burgos Burgos 5 11
Ledn Lebén 3 17
Ledn Leén 4 25
Salamanca Salamanca 4 7
Salamanca Salamanca 6 9
Valladolid Valladolid 13 15
Valladolid Energyworks 1 11
Valladolid Energyworks 2 13
Valladolid Renault 1 21
Burgos Medina del Pomar 8
Burgos Miranda del Ebro 12
Burgos Aranda del Duero 26
Palencia Palencia 3 9
Palencia C. Portland 1 14
Palencia C. Portland 2 27
Palencia Renault 4 17
Valladolid Medina del Campo 21
Segovia Segovia 2 18
Zamora Zamora 2 22
Zamora Pafausende 34
Palencia Guardo 8
Ledn La Robla 9
Palencia CT. Velilla 6
Ledn La Robla 17
Ledn Ponferrada 4 6
Ledn CT. Compostilla 1 14
Le6n CT. Compostilla 2 13
Ledn C. Cosmos 2 8
Ledn CT. Anllares 5 1
Salamanca El Maillo 19
Soria Soria 1
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Evolucién en la calidad del aire 2009-2010: n° de estaciones en las que se superan limites | 2009 | 2010
NO;
N° horas/afio en que supera la concentracién media horaria de 200 pg/m® No hay 2
Concentracién media anual (ug/m°) datos 0
PMig
N° dias/afio que se supera una concentracién media diaria de 50 pg/m® 22 16
Concentracién media anual (pg/m°) 0 0
O3
N° dias/afio que se supera la concentracién de 120 pg/m° méximo diario medias moéviles o5 32
octohorarias

Fuente: Junta de Castilla y Leén, Informes de la Calidad del Aire en Castillay Le6n 2010 y 2009.

2.4. Suelos
Erosion
Superficie de suelo afectada por la Erosion en %, 2009 | Castillay Ledn | Espafa
Con procesos erosivos "Moderados” (de 0 a 10t/ha afio) 87,93 68,73
Con procesos erosivos "Medios" (de 10 a 25t/ha afio) 9,35 16,65
Con procesos erosivos "Altos" (méas 25t/ha afio) 2,72 14,62
Pérdidas medias anuales (T/ha) (2008) 5,03 16,2

Fuente: Perfil Ambiental de Espafia, 2010. Inventario Nacional de Erosién de Suelos, 2002 — 2012. Nota: El estudio no incluye datos
de las Comunidades Autonomas de Aragon, Castilla-La Mancha ni Pais Vasco. De Castilla y Ledn sélo incluye datos de Ledn,
Valladolid y Zamora y en este caso los calculos se hacen proporcionalmente a la superficie de estas tres provincias.

Las pérdidas medias anuales por erosidon en Castilla y Ledn son inferiores a la media nacional, siendo los
procesos erosivos principalmente moderados. Los datos se han obtenido del “Inventario Nacional de
Erosion de Suelos” (2002-2012)" con los estudios realizados en trece CCAA completas mas tres provincias
de Castilla y Ledn durante el periodo 2002 y 2010. En los datos de Espafia, se ha optado por ponderar los
datos de las trece CCAA vy las tres provincias de Castilla y Ledn en relacion a la superficie geogréfica de
cada una de ellas, ante la falta de datos del resto de CCAA para este periodo.

Usos de suelo Castillay Ledn Espafia
Distribuciéon de Usos del suelo en % (1) 2008 2009 2009
Tierras de cultivo 37,09 36,77 34,07
Prados y pastizales 17,60 17,81 13,35
Terreno forestal 31,24 31,36 36,19
Rios y lagos 1,22 1,23 1,33
Otras superficies 12,84 12,83 15,06

Fuentes: (1) Avance Anuario de Estadistica 2010 y Anuario de Estadistica 2009, MAAMA, 3.3 Distribucion de la superficie segin
grandes usos y aprovechamientos del suelo (hectareas)

Cambios de uso del suelo en % (2000-2006) (2) Castillay Lebn Espafia
Artificial 21,2 15,4
Agricola -0,2 -0,1
Forestal -0,1 -0,5
Zonas humedas y superficies de agua 0,4 1,9
Fuentes: (2) Perfil Ambiental de Espafia, 2009. Instituto Geografico Nacional, Ministerio de Fomento. Corine Land Cover 1990,2000 y

2006.

Castilla y Ledn sigue el mismo patrén en la distribucién de sus usos del suelo que el promedio nacional, con
las tierras destinadas al cultivo y el terreno forestal como los usos con mayor proporciéon. En cuanto al
cambio en los usos de suelo, la variacibn mas destacable es el aumento en la superficie destinada a usos
artificiales con valores superiores a la media nacional.
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2.5. Figuras de Proteccion Medioambiental

Red Natura 2000 Castillay Leén ESPANA | Castillay Ledn/ Espafia
Medio terrestre (hectareas) 2.461.507 13.485.111 18,25%
Medio marino (hectareas) 797.184
TOTAL (hectareas) 2.461.507 14.282.295 17,23%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente. Anuario de Estadistica 2010

Espacios Naturales Protegidos 2010 | Castillay Ledn ESPANA Castillay Ledn/ Espafia

Superficie protegida (hectareas) 717.617,43 6.174.787,60 11,62%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente. Perfil Ambiental de Espafia, 2010

La superficie total de Espacios Naturales Protegidos en Castilla y Ledn representa el 6,7 % del total de
dicha Comunidad Auténoma. En comparacién, el conjunto de Espacios Naturales Protegidos de Espafia
representa el 11,7 % del total nacional.

Parque Nacional Superficie (ha) Visitas anuales
Total* | Terrestre | Marina 2008 2009
Picos de Europa 24.719 24.719 0 1.712.668 1.818.671

Fuente: INE. Anuario Estadistico de Espafia, 2011

Espacios protegidos

Especies destacadas

Parque Nacional de Picos de
Europa

Flora: haya, pino silvestre, avellano, acebo, orquideas.
Fauna: urogallo cantabrico, quebrantahuesos, perdiz pardilla, acentor, lobo ibérico, oso
pardo.

Parque Natural de las Hoces
del Duratén

Flora: Sabina, aulaga, alisos, sauces, olmos, lirios, narcisos, ranunculos. Fauna: Halcon
peregrino, buitre leonado, alimoche, nutria.

Parque Natural Lago de
Sanabria y alrededores

Flora: Rebollo, avellanos, abedules y fresnos.
Fauna: Lobo.

Parque Natural Cafién de Rio
Lobos

Flora: tomillo real, alamos, chopos, nenufares.
Fauna: aguila real, guila perdicera, baho real, tején, gato montés y nutria.

Humedales RAMSAR | Castilla-Ledn ESPANA | Castilla-Le6n/Espafia

Superficie (hectareas) 3.021,10 285.629,62 1,1%

N° sitios RAMSAR 2 68 2,9%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente

La Convencién de Ramsar (Ramsar, Iran, 1971), es un tratado intergubernamental en el que se consagran
los compromisos contraidos por sus paises miembros para mantener las caracteristicas ecoldgicas de sus
Humedales de Importancia Internacional y planificar el "uso racional”, o uso sostenible.

2.6. Sector Forestal

Sector forestal Castillay Lebn ESPANA Castilla y Ledn/ Espafia
Superficie forestal (hectareas) 4.815.156 27.664.674 17,41%
Cortas totales de coniferas y frondosas (m°) 1.633.271 12.288.877 13,29%

Fuente: MAAMA, Anuario de Estadistica 2010.

[CORREO ELECTRONICO]

sgapc@magrama.es

P° DE LA INFANTA ISABEL, 1
28071 - MADRID

14 TEL: 913475403
FAX: 913475117




SUBSECRETARIA
MINISTERIO DE

AGRICULTURA, ALIMENTACION "
Y MEDIO AMBIENTE. SUBDIRECCION GENERAL DE ANALISIS,

PROSPECTIVA Y COORDINACION

Variacién histérica de incendios Castillay Le6n Variacion histérica de incendios Espafia
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c T 12000 \ / \
@ 2000 S ! \‘/( A
= S 10000 +—
L 1500 \ é 8.000 >—]
<4 - - — = 6.000
g 1000 Conatos <= 1ha g Conatos <= 1ha
S 500 Incendios >= 1ha| £ 4.000 - 4 Incendios >= 1hg
b4 == Total 2 2000 =t Total
0 0
2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010
Variacion histérica superficie afectada por Variacion histérica superficie afectada por
incendios Castillay Le6n incendios Espafia
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500000 (lefiosa y herbacea) h (lefiosa y herbacea)
B === Total de sup.forestal 20.000 — == Total de sup.forestal
0,00 0 : : : :
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Fuente: MAAMA, Estadisticas de Incendios Forestales Anuales

2.7. Residuos

Residuos Castillay Le6n | Espafia
Residuos Urbanos por Habitante (kg/hab) | 2008 2009 2009
Residuos urbanos totales: 430,7 4125 505,3
Recogida selectiva de papel/cartén: 17,9 22,5 28,4
Recogida selectiva de vidrio: 16,6 17,0 15,9
Recogida selectiva de envases: 6,3 10,0 12,5

Fuente: MAAMA. Perfil Ambiental de Espafia, 2009 y 2010.

Castilla y Ledn genera menos residuos urbanos por habitante que la media espafiola, siendo las tasas de
recogida selectiva por habitante similares a los promedios nacionales. De 2008 a 2009 se ha reducido la
generacion de residuos urbanos al tiempo que se ha aumentado la recogida selectiva. Segun datos de
Eurostat, desde 2003 existe una tendencia de descenso generalizado en la generacién de residuos urbanos
por habitante en Espafia.

Castillay Lebn /
Espafa
Toneladas 22.045.329 40.156.993 54,90%
Fuente: INE, Cantidad de residuos generados por actividad econémica 2009 (CNAE-2009), clase de
residuo, Comunidad Auténoma y tipo de peligrosidad.

Residuos generados en el sector industrial | Castillay Le6n Espafa

Castilla - Leén genera mas de la mitad de los residuos producidos en el sector industrial de Espafia.

P° DE LA INFANTA ISABEL, 1

. 28071 - MADRID
[CORREO ELECTRONICO] TEL: 913475403

15 FAX: 913475117

sgapc@magrama.es



SUBSECRETARIA

MINISTERIO DE

WP AGRICULTURA, ALIMENTACION -
Y MEDIO AMBIENTE. SUBDIRECCION GENERAL DE ANALISIS,

PROSPECTIVA Y COORDINACION

3. INVERSIONES DEL DEPARTAMENTO

Presupuesto de Gastos del Departamento en Espafia (en millones de €)

o SECC 21 SECC 23
ESPANA (Agricultura, Pesca y Alimentacion) (Medio Ambiente)

Inversiones Directas Inversiones Inversiones Directas Inversiones
Afio (SECC;lOIgII_ECC - V.C. SC. Ext. NR. |Territorializables| vc.  sc. Ext. NR. | Territorializables
2004 1.791,51 59,23 28,26 5,41 41,73 121,81 190,30 32,73 0,00 125,44 1.186,59
2005 1.919,40 38,45 27,28 3,61 55,83 135,27 276,70 20,33 0,22 251,25 1.110,45
2006 2.107,25 38,05 43,06 2,67 51,25 154,45 149,05 19,75 0,06 340,15 1.308,77
2007 2.313,69 40,63 49,96 3,50 58,89 175,58 144,34 22,57 0,14 296,35 1.521,74
2008 S/D 96,96 67,01 3,01 45,14 156,22 S/D SID S/ID S/D S/D

ESPANA Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino

Inversiones Directas Inversiones
[Afo TOTAL | V.C. S.C. Ext. NR. Territorializables
2009 2.644,30 226,33 0,00 3,00 428,04 1.986,94
2010 1.915,63 122,30 0,00 2,65 401,44 1.389,24

Fuente: MAAMA, Direccion General de Servicios, Oficina Presupuestaria
Notas: Datos a mes de Diciembre. Cierre definitivo salvo 2010: cierre provisional. VC: Varias Comunidades; NR: No Regionalizable;
Ext: Extranjero; SC: Servicios Centrales

Inversiones Territorializables del Departamento en Castillay Leén (millones de €)

AfiO Castilla Espafia* C-Leodn/ Ejecucién de Inversiones Territorializables
y Leébn (TOTAL) Espafia % 240 + 1 2000
2004 86,98 1.308,40 6,65 o Lsondo 1.986,94 .
2005 7535 124572 6,05 g O e TS0
2006 81,59 146322 558 8 120 | vas72 103 e 1 1.000 8
o d o
2007 94,83 1.697,32 5,59 = =
) ) ) T oo | sess 8150 94,83 Lo
2008 S/D S/D S/D 2.2
2009 140,33 1.986,94 7,06 0 ; ; ; ; ; 0
2010 116,88 1.389,24 8,41 2004 2005 2006 2007 2009 2010
* TOTAL - (VC+NR+SC+EXt.) Afio Castilla y Le6n —e— Esparia

Fuente: MAAMA, Direccion General de Servicios, Oficina Presupuestaria
Notas: Datos a mes de Diciembre. Cierre definitivo salvo 2010: cierre provisional. VC: Varias Comunidades; NR: No Regionalizable;
Ext: Extranjero; SC: Servicios Centrales

Nota: Las inversiones que promueve el M.A.AM.A. se desglosan en Inversiones Directas (VC: Varias
Comunidades; NR: No Regionalizable; Ext: Extranjero; SC: Servicios Centrales) y en Inversiones
Territorializables, que son las que el Ministerio reparte a las Comunidades Auténomas a través de las
correspondientes Conferencias Sectoriales.
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Detalle de las Inv. Territorializables por Programas en los 2 Gltimos afios (en millones de €)

| 2009 2010
Programa Castilla Espafia* C-Leodn/ | Castilla Espafia* C-Lebn/
9 y Leon P Espafia % | y Ledn P Espafia %
411 Direccion y Servicios Generales de Agricultura, 0,000 0,000 ) 0,000 0,000 )
Pesca y Alimentacion
412A ggrriréréleatlltlwdad y calidad de la produccion 0,039 3529 111 0.257 3.140 818
412B g;)r:r;%itrlgwdad y calidad de la produccion 0,078 13173 0.59 0,000 3163 )
412M  Regulacion de los mercados agrarios 0,918 10,736 8,55 0,298 8,040 3,71
413A Competltl\{ldad Inqlustrla Agroalimentaria y 0,081 9,267 087 0,000 8,652 )
Calidad Alimentaria
414A  Gestidn de recursos hidricos para el regadio 2,360 43,923 5,37 0,092 25,813 0,36
414B Desarrollo del Medio Rural 1,919 22,063 8,70 4,834 14,472 33,40
415A Proteccién de Ios_ recursos pesqueros y 0,000 13.923 ) 0,000 7.488 )
desarrollo sostenible
415B Mejora de Estructuras y Mercados Pesqueros 0,000 21,600 - 0,004 9,181 0,04
416A PreV|_S|on de riesgos en las producciones 0,068 0873 779 0,000 0,961 )
agrarias y pesqueras
4510 ;‘;%fg:ﬁg y servicios generales del medio 0,408 31,063 1,31 0,362 38,135 0,95
452A  Gestion de infraestructuras del agua 76,344 999,083 7,64 84,444 770,019 10,97
452y Normativa y Ordenacion Territorial de los 0,000 0,027 ) 0,000 0,000 )
Recursos Hidricos
456A Calidad del agua 28,098 292,079 9,62 14,078 187,151 7,52
456B  Proteccion y mejora del medio ambiente 0,000 4,596 - 0,000 3,171 -
456C  Protecciéon y mejora del medio natural 29,899 245,304 12,19 12,404 113,264 10,95
456D Actuacion en la costa 0,000 263,719 - 0,000 185,884 -
456M Actuaciones para la prevencion de la 0,000 0,614 . 0,000 0,471 .
contaminacion y del cambio climético
267G Investlga_cllon y Desarrollo de la Sociedad de la 0,000 4123 ) 0,000 1,424 )
Informacion
495B  Meteorologia 0,120 7,242 1,66 0,106 8,809 1,20
TOTAL 140,332 1.986,937 7,06 116,879 1.389,238 8,41
* TOTAL - (VC+NR+SC+EXxt.)
Prog. - Centro Directivo | Inversiones Territorializables por programas en
411M g g gell\lclledlo Rural Castillay Le6n (2010)
- G. del Mar (Millones de €)
412A  D. G. de Recursos Agricolas y Ganaderos 412M 0,298 - 414A; 0,092
412B  D. G. de Recursos Agricolas y Ganaderos 495B; 0,106 U 414B; 4,834
412M  Ministerio, Subsecretaria y Servicios Generales 456C; 12,404 415B; 0,004
413A  D. G. de Industria y Mercados Alimentarios 4510;0,362
414A  D. G. del Agua 456A: 14,078
414B  D. G. de Desarrollo Sostenible del Medio Rural 412A; 0,257
415A  D. G. de Recursos Pesqueros y Acuicultura
415B D. G. de Ordenacion Pesquera
416A  Ministerio, Subsecretaria y Servicios Generales
D. G. de Servicios
4510 Ministerio, Subsecretaria y Servicios Generales 452A; 84,444
S. G. Técnica
452A  D. General del Agua
D. G. del Agua
452M S. de Est. de Medio Rural y Agua
456A D. G. del Agua
456B  D. G. de Calidad y Evaluacién Ambiental
456C D. G. de Desarrollo Sostenible del Medio Rural Fuente: MAAMA, Direccion General de Servicios, Oficina
D. G. de Medio Natural y Politica Forestal Presupuestaria
456D D. G. de Sostenibilidad de la Costa y el Mar Notas: Datos a mes de Diciembre_. Cierre definitivo salvo
456M _S. de Est. de Cambio Climatico. O. Esp. de Cambio Climatico 2010: cierre provisional. VC: Varias Comunidades; NR:
467G D. G. de Servicios No Regionalizable; Ext: Extranjero; SC: Servicios
495B  Ag. Est. de Meteorologia. S. de Est. de Cambio Climatico. Centrales
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4. INFORME DE COYUNTURA

4.1. Producciones agrarias

Superficie (miles de hectéareas) Producciones (miles de toneladas)

Total Nacional C.Lebn Total Nacional | C.Lebn
2009(d) [ 2010(p) [ 2011(a) | 2009(d) [ 2010(p) [ 2011(a) | 2009(d) | 2010(p) [2011(a) | 2009(d) | 2010(p) | 2011(a)
Maiz 3489 3119 368 | 1033 949 101,6 | 35156 3293,7 4.090,70|1.008,90 999,00 1.096,90
Patata 85,4 77,2 78,8 23,4 21,6 236 | 2719,3 22835 2.368,90(1.03580 870,10 1027,1
Remolacha| 37,8 35,2 35,2 34,3 31,9 32,7 | 3418,9 3004,8 2.817,60|3.097,60 2.710,60 2.704,60
Girasol 851,1 697,9 863,7 | 268,1 199,8 2624 | 8695 887 1.083,20| 276,50 275,70 343,20

Total Nacional C. Lebn Total Nacional C. Lebn
2010(p) | 2011(p) | 2012(a) | 2010(p) | 2011(p) | 2012(a) | 2010 (p) | 2011(p) | 2012(a) | 2010 (p) [ 2011(p) |2012(a)
Cebada 4496 4218 407,8 | 1095 981,1 1001,3 | 72959 8150,6 7.573,90|2.281,90 3.023,60 2.847,60

Fuente: MAAMA, SG de Estadisticas, Avance de Superficie y Produccion (d) definitivo; (p) provisional; (a) avance. ler. Productor de
maiz a nivel nacional, 2°. Productor de patata a nivel nacional, 2°. Productor de Cebada (6 carreras) a nivel nacional, 1ler. Productor de
remolacha azucarera (R. invierno) a nivel nacional, 2°. Productor de girasol a nivel nacional.

4.2.

Castillay Leén ESPANA
Sacrificios de ganado ene/ ene / Var ene / ene/ Var C.LEON/ESP
sept sept (%) sept sept 2010 | (%) 2011
2011 2010 2011
bovino n° cabezas 333.543| 298.804| 11,63| 1.729.306| 1.698.633 1,81 19,3%
peso 86.559 77.503| 11,68 456.383 444.810 2,60 19,0%
ovino n° cabezas |2.863.084 | 2.493.605| 14,82 | 8.684.863| 8.464.340 2,61 33,0%
peso 25.600 20.816 | 22,98 99.600 96.010 3,74 25,7%
caprino n° cabezas 44.638 66.190 | -32,56 855.265 826.967 3,42 5,2%
peso 397 516 | -23,06 7.087 6.804 4,16 5,6%
porcino n° cabezas |4.607.205|4.177.098| 10,30 | 30.909.056 | 29.922.131 3,30 14,9%
peso 376.665| 377.099| -0,12| 2.558.906| 2.474.994 3,39 14,7%
equino n° cabezas 5.853 1.673| 249,85 36.093 22.189| 62,66 16,2%
peso 1.100 358 | 207,26 8.122 5.139| 58,05 13,5%
Fuente: MAAMA, SG de Estadisticas, Encuesta de Sacrificios de Ganado. Peso: Toneladas
Produccién de leche, toneladas (ajustadas por Materia Grasa)
Camparia 2010 (Abril10-Marzo11) | Campafa 2011 (Octubre 11)
Castilla-Leon 796.058 466.569
ESPANA 6.016.626,40 3.564.187,89
Castillay Ledn/Espafia(% ) 13,23 13,09

Fuente: FEGA, Informacién Mensual del Régimen de Tasa Lactea. Act. Diciembre 2011

Precios agrarios
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Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente, Informe Semanal de Coyuntura.

LECHE: Precios medios ponderados percibidos
por los ganaderos en el periodo de tasa (1 abril a 31 diciembre)
Precio Medio (€/litro) Variacion
2009 2010 | 2011(*1) 2010/2009 | 2011/2010
Castillay Leén 0,286 0,305 0,325 6,6% 6,56%
Espafia 0,293 0,307 0,331 4,8% 7,82%
Diferencia CCAA - Espafia -2,4% -0,7% -1,8%

Nota (*1): Precio medio ponderado de los meses de abril a diciembre de 2011.
Fuente: S. G. Sectores Especiales, FEGA.

4.3. Empleo
: , % C. %) Variacién respecto igual
SiElED e|2 B con!unto dla NUmero Personas Autonoma/ (tr)imestre del aﬁg anter?or
conomia Castillay Ledn Espafia Espafia Castillay Ledn Espafia
CUARTO Activos 1.174.300 23.081.100 5,09% -0,8% -0,1%
TRIMESTRE Ocupados 972.800 17.807.500 5,46% -2,4% -3,3%
2011 Parados 201.500 5.273.600 3,82% 7,9% 12,3%
Tasa Desempleo Economia 17,2% 22,8%
, % C. %) Variacion respecto igual
Empleo en el sector Agrario Namero Personas Auténoma/ ( tr)imestre del aﬁg anter?or
Castillay Ledn Espafia Espafia Castillay Ledn Espafia
CUARTO Activos 70.300 1.018.100 6,91% 2,2% 0,5%
TRIMESTRE Ocupados 65.100 808.500 8,05% 0,3% 0,5%
2011 Parados 5.200 209.600 2,48% 33,3% 0,3%
Tasa Desempleo Sector Agrario 7,4% 20,6%
Fuente: INE, Encuesta de Poblacion Activa. El empleo en el sector Agrario incluye los sectores agricultura, ganaderia, silvicultura 'y
pesca.
P° DE LA INFANTA ISABEL, 1
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4.4. Plan de Medidas para la Financiacion del Sector Agrario (afio 2011)

> A través de las distintas lineas de intermediacion del ICO, el sector agrario e industrial alimentario en
Espafia obtuvo el siguiente volumen de préstamos, desglosado segun el tipo de actividad (ver
descripcion de los cédigos CNAE):

TOTAL NACIONAL. importe de los créditos ICO 2011 (euros)
] INVERSION ; INTERNACIONALI

DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD [ LIQUIDEZ 2011 ( o 'o = | INVERSION ZACION TOTAL

CNAE 01 222.880.087 277.310.527 197.877.455 3.618.750 701.686.819
CNAE 02 9.790.733 13.352.820 6.938.264 1.407.203 31.489.020
CNAE 03 20.380.590 8.437.255 16.027.643 1.400.000 46.245.488
CNAE 10 196.409.200 277.175.808 135.832.706 17.257.767 626.675.482
CNAE 11 58.390.677 43.459.323 20.069.775 424.789 122.344.565
CNAE 12 315.184 749.166 472,689 - 1.537.039
CNAE 46.2 37.816.566 16.872.461 10.265.475 - 64.954.502
CNAE 46.3 202.148.709 158.418.033 91.334.199 4,788.391 456.689.332
TOTAL PRESTAMOS 748.131.746 795.775.394 478.818207 28.896.901 2.051.622.248

CNAE 01: Agricultura, Ganaderia y Actividades relacionadas

CNAE 02: Silvicultura y explotacion forestal

CANE 03: Pesca y acuicultura

CNAE 10: Industria alimentaria

CNAE 11: Fabricacion de bebidas

CNAE 12: Industria del tabaco

CNAE 46.2: Comercio al por mayor de materias primas agrarias y de animales vivos
CNAE 46.3: Comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas y tabaco

El grado de participacion de esta Comunidad Auténoma en las lineas de financiaciéon del ICO es el

siguiente:
CASTILLA Y LEON. Importe de los créditos ICO 2011 (euros)
. INVER SION - INTERNACIONALI

DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD | LIQUIDEZ 2011 SOSTENIBLE INVERSION ZACION TOTAL
CNAE 01 15.688.426 23.991.058 24.983.538 - 64.663.023
CNAE 02 693.050 2516.250 808.508 - 4.017.808
CNAE 03 40.000 500.000 17.373 - 557.373
CNAE 10 30.851.076 18.562.674 5.500.197 - 54.913.946
CNAE 11 1.900.610 4.616.050 7.166.780 - 13.683.441
CNAE 12 10.000 6.760 - 16.760
CNAE 46.2 5.776.600 5.343.903 762.424 - 11.882.926
CNAE 46.3 19.207.475 5.257.242 2.309.805 125.000 26.899.522
TOTAL PRESTAMOS 74.167.237 60.793.936 41.548.625 125.000 176.634.799
% sobre el total nacional 9,9% 7.6% 8,7% 0,4% 8,6%

> El apoyo financiero del Ministerio al sector agrario en 2011 se ha realizado a través de las siguientes
actuaciones:

0 Ayudas para sufragar el coste de los avales de SAECA (capitulo | de la Orden ARM/1428/2011). En
Castillay Ledn se han formalizado 96 operaciones por valor de 2,7 millones de euros, con un
importe medio por crédito de 27.857 euros. Respecto al total nacional, los préstamos
formalizados en Castilla y Ledn representaron el 44,1% en importe y el 42,7% del total de
beneficiarios.

0 Concesién de una carencia especial por 2 afios (capitulo 1l de la Orden ARM/1428/2011) para la
refinanciacion de créditos ya concedidos para Planes de mejora y modernizacién de explotaciones.
En Castilla y Leén se aprobaron 166 solicitudes de carencia por un importe de 6,9 millones
de euros. Respecto al total nacional, este importe representa el 152%, y el 12,7% de las
solicitudes.

o0 Financiacion a través de la linea ICO-Horticultura creada en 2011, con caracter excepcional, para
hacer frente a la “crisis del pepino”. En Castilla y Ledn se concedieron 23 préstamos por un
importe de 1,2 millones de euros, lo que representd el 3,0% del importe nacional y un 5,1%
del total de solicitudes.
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4.5. Reservas de agua

Reservas de agua embalsada (hm®) (17-01-2012) | CASTILLA Y LEON | ESPARNA | Castillay Ledn/Espafia
Volumen total embalsado (hm3) 4.372 34.469 12,68%

% sobre la capacidad total 52,64 62,01
Fuente: Boletin hidrol6gico semanal del MAAMA.

4.6. Calidad del aire

Los valores en tiempo real y los indices de calidad pueden consultarse en:
http://servicios2.jcyl.es/escol/tiempoReal buscar.do?action=find&tipo=1
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ANEXO: HECHOS, BOLETINES Y NOTICIAS

Hechos destacables
Fuente: MAAMA, Servicios Periféricos, Informes de Coyuntura Territorial

>

>

Heladas severas y nieve. Pocas precipitaciones en forma de lluvia y bancos de niebla persistentes.
Todo ello paraliza completamente las labores del campo. Los embalses se encuentran al 52%
Preocupacion por la nascencia de los cereales de invierno por la escasez de lluvia. Los precios de
cereales siguen al alza, lo que pone en dificultades a los ganaderos. Los agricultores son reacios a
vender esperando mayores subidas por la falta de agua. Bajada de cotizacion de legumbres y
repeticion del precio en patata. Las pajas y forrajes cotizan al alza pues ha aumentado su consumo
por las heladas. Tension en remolacheros salmantinos por no poder entregar cosechas y tener
heladas. Por la sequia inminente peligran cultivos de regadio como remolacha o maiz. La Consejera
confia en que se mantengan cuotas de remolacha en la PAC. se adelanta la siembra de remolacha
Las DO Ribera de Duero y Rueda baten record de ventas con incremento de exportaciones. La DO
Arlanza solicita elaborar vino blanco. Aumenta el 16% las exportaciones de vino de Castilla-Ledn
Ligera subida del precio del vacuno de carne asi como el vacuno de vida. Tras Navidades caida del
precio del lechazo y posteriormente repunte en corderos, cabritos y lechazos. La IGP Lechazo de
Castilla-Ledn duplica su potencial productivo. Incremento del precio del porcino blanco por el
aumento de demanda de Alemania y bajada del porcino ibérico tras las ventas de Navidad. El 80%
de las granjas de gallinas estd adaptado a la normativa de bienestar.

Mantenimiento de precios de leche de vaca y oveja, ruinosos segun las OPAs. La Consejera pide
solidaridad social con la leche “Tierra de sabor” nueva marca que aparecera en febrero.

Solicitud de lonja en Avila y reconversion del mercado de abastos. Nueva planta de biomasa en
Miranda. Manifestaciones de ganaderos de ovino por el bajo precio de venta y el alza de los precios
de los piensos. Problematica en torno a la cadena de valor agroalimentaria. Repoblaciones en
Tierra de Campos. Lucha contra los topillos y la problemética de los lobos. Subidas del gasaoil

Destacados en Boletines Oficiales

DECRETO 73/2011, de 29 de diciembre, por el que se modifica el Decreto 16/1999, de 8 de febrero,
de ayudas a planes de pensiones de los agricultores y ganaderos de Castilla y Leon.

ORDEN FYM/1493/2011, de 23 de noviembre, por la que se establece la Normativa Anual de Pesca
de la Comunidad de Castilla y Le6n para el afio 2012.

ORDEN FYM/1492/2011, de 22 de noviembre, por la que se modifica la Orden MAM/520/2011, de
11 de abiril, por la que se convocan ayudas para paliar los dafios producidos en Castilla y Leén por
lobos y perros asilvestrados al ganado vacuno, ovino, caprino y equino y para compensar el lucro
cesante y los dafios indirectos originados por ataques de lobo a dicho ganado.

ORDEN AYG/1452/2011, de 3 de noviembre, por la que se modifica la Orden AYG/735/2011, que
se convocan las subvenciones a las agrupaciones de productores en los sectores ovino y caprino.
Ley 6/2011, de 4 de noviembre, que modifica la Ley 4/2002, de Cooperativas de Castilla y Ledn.
ORDEN AYG/1224/2011, de 27 de septiembre, por la que se modifica la Orden AYG/1274/2009, de
2 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras de un régimen de ayudas a las empresas
azucareras de Castilla y Ledn para la realizacién de planes de competitividad dirigidos al ahorro de
costes, en las campafias de comercializacion 2009/2010 a 2013/2014.

Noticias de Prensa
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17/10/2011. Expansién. “Castilla y Ledn valora que el informe de agricultura UE pida rejuvenecer el
sector”. http://www.expansion.com/agencia/efe/2011/10/17/16604496.html

08/11/2011. ABC. “El presidente de la camara de CyL cree que el medio ambiente es una
oportunidad”. http://www.abc.es/agencias/noticia.asp?noticia=992123

25/11/2011. 20minutos. “La Consejeria de Agricultura activara un programa de promocién en Madrid
de los vinos de las DO de Castilla y Leén”. http://www.20minutos.es/noticia/1232256/0/

30/12/2011. La Razon. “Casi 3400 agricultores se benefician del pago de ayudas agroambientales”.
http://www.larazon.es/noticia/6576-casi-3-400-agricultores-se-benefician-del-pago-de-ayudas-
agroambientales

31/12/2011. Diario de Leodn. “El vacuno de leche cierra el afio con el abandono de 112 ganaderos”.
http://www.diariodeleon.es/noticias/provincia/el-vacuno-de-leche-cierra-ano-con-abandono-de-112-
ganaderos 657232.html
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